Дело № 1-111/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 19 июня 2018 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Макулиной А.В., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Заринска Прудниковой А.М.,

представителя потерпевшего комитета Администрации Заринского района Алтайского края по образованию и делам молодежи – ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Чуб Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, являющейся пенсионером, несудимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

В период с 03.11.2010 по 31.01.2018 на основания приказа от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 являлась главным специалистом комитета Администрации Заринского района по образованию и делам молодежи (далее по тексту – Комитет). 

Должностной инструкцией главного специалиста муниципального служащего комитета по образованию и делам молодежи, утвержденной первым заместителем главы Администрации Заринского района, председателем Комитета, с которой ФИО2 ознакомлена под роспись, установлены основные задачи и обязанности, которыми среди прочего являются:

п.2.1. Осуществление контроля за организацией предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего образования по основным общеобразовательным программам;

п.2.4. Инструктирование должностных лиц по вопросам применения действующих в образовании норм, правил и предоставления им рекомендаций по организации деятельности в рамках законодательства;

п.2.9. Осуществление контроля за выполнением учебного плана, годового календарного учебного графика образовательных организаций района;

п.2.12. Организация работы по аттестации руководителей образовательных организаций;

п.2.15. Организация учредительного контроля за деятельностью образовательных организаций по различным направлениям.

Таким образом ФИО2, занимая должность главного специалиста комитета Администрации Заринского района по образованию и делам молодежи, выполняла организационно-распорядительные функции по отношению к руководителям образовательных организаций.

В ходе работы в указанной должности в период с 01.01.2014 по 09.01.2014 ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что в штатном расписании МКОУ «Голухинская СОШ» имеется вакантная должность методиста, из корыстных побуждений, желая получить дополнительный материальный доход, решила с использованием своего служебного положения, путем обмана, заключающегося в фиктивном трудоустройстве похищать денежные средства из бюджета Алтайского края, выделяемые указанному учреждению Комитетом на оплату труда методиста.

С целью реализации задуманного преступления, в тот же период времени ФИО2 разработала план его совершения, согласно которого намеревалась:

- используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение директора МКОУ «Голухинская СОШ» ФИО5, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, дать указания о подготовке документов по трудоустройству на должность методиста, а также документов, содержащих ложные сведения об учете использования рабочего времени и дальнейшего их предоставления в централизованную бухгалтерию Комитета;

- получив согласие ФИО5 контролировать ее действия в части исполнения вышеназванных указаний;

- распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, после их зачисления на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России», безвозмездно обращать в свою пользу, то есть похищать. 

Реализуя свои преступные намерения, в период с 01.01.2014 по 09.01.2014 ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание директору МКОУ «Голухинская СОШ» ФИО5, злоупотребляя ее доверием, не сообщая последней о своих преступных намерениях, о ее трудоустройстве на должность методиста, согласно штатного расписания, обещая дистанционное выполнение работы методиста. После этого ФИО2 передала ФИО5 копии своих документов, необходимых для трудоустройства. 

Затем 09.01.2014 ФИО5, действуя как директор учреждения, будучи введенная в заблуждение ФИО2 относительно фактического выполнения ею работы по должности методиста, находясь на рабочем месте в МКОУ «Голухинская СОШ» по адресу: Алтайский край, Заринский район, ст.Голуха, ул.Центральная, 29, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО2 на 1 ставку методистом по 14 разряду ЕТС согласно штатного расписания с ДД.ММ.ГГГГ, заключила трудовой договор, копии которых представила в централизованную бухгалтерию Комитета. 

После этого ФИО5, исполняя указания ФИО2, в период с 09.01.2014 по 13.02.2014 ежемесячно заполняла на нее табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, внося в них, заведомо для ФИО2, ложные сведения о фактически использованном рабочем времени, которые предоставляла в централизованную бухгалтерию Комитета по адресу 

<

...>, где на основании предоставленных указанных документов, производились расчет и начисление заработной платы, в последующем зачисляемой на счет № открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО2 

Так в период с 29.01.2014 по 28.03.2014 на указанный счет по поручениям Комитета были перечислены денежные средства в общей сумме 15257 рублей 36 копеек, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

После этого в период с 28.02.2014 по 03.03.2014 ФИО2 стало известно о вакантной должности методиста в МБОУ «Тягунская СОШ», и у нее из корыстных побуждений, возник умысел на продолжение совершения ранее задуманного преступления.

С этой целью, в этот же период ФИО2, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, скорректировала ранее разработанный план совершения преступления, намереваясь:

- используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение директора МБОУ «Тягунская СОШ» ФИО6, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, дать указания о подготовке документов по трудоустройству на должность методиста, а также документов, содержащих ложные сведения об учете использования рабочего времени и дальнейшего их предоставления в централизованную бухгалтерию Комитета;

- получив согласие ФИО6 контролировать ее действия в части исполнения вышеназванных указаний;

- распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, после их зачисления на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России», безвозмездно обращать в свою пользу, то есть похищать. 

Реализуя свои преступные намерения, в период с 28.02.2014 по 03.03.2014 ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, дала указание директору МБОУ «Тягунская СОШ» ФИО6, злоупотребляя ее доверием, не сообщая последней о своих преступных намерениях, о трудоустройстве на должность методиста, согласно штатного расписания, обещая дистанционное выполнение работы методиста. После этого ФИО2 передала ФИО6 копии своих документов, необходимых для трудоустройства. 

Затем 03.03.2014 ФИО6, действуя как директор учреждения, будучи введенная в заблуждение ФИО2 относительно фактического выполнения ею работы по должности методиста, находясь на рабочем месте в МБОУ «Тягунская СОШ» по адресу: Алтайский край, Заринский район, ст.Тягун, ул.Советская, 3, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО2 с 03.03.2014 на должность методиста высшей квалификационной категории, на 1 ставку с окладом согласно штатного расписания, копию которого представила в централизованную бухгалтерию Комитета. 

После этого ФИО6, во исполнение указаний ФИО2, находясь на рабочем месте, в свою очередь давала указания ежемесячно заполнять табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на ФИО2 в период с 12.03.2014 по 15.08.2014 заместителю директора по учебно-воспитательной работе ФИО7, в период с 15.09.2014 по 18.01.2016 заместителю директора по учебно-воспитательной работе ФИО8, которые вносили в них, заведомо для ФИО2, ложные сведения о фактически использованном рабочем времени, которые подписывала и утверждала ФИО6, после чего предоставляла в централизованную бухгалтерию Комитета по адресу: 

<

...>, где на основании предоставленных указанных документов, производились расчет и начисление заработной платы, в последующем зачисляемой на счет № открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО2 

Так в период с 31.03.2014 по 04.02.2016 на указанный счет по поручениям Комитета были перечислены денежные средства в общей сумме 110644 рубля 49 копеек, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Таким образом, ФИО2 в период с 29.01.2014 по 04.02.2016 путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства из бюджета Алтайского края в общей сумме 125901 рубль 85 копеек, распорядителем которых является Комитет, безвозмездно обратив их в свою пользу.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признала полностью, пояснив, что существо обвинения ей понятно, она согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Представитель потерпевшего ФИО1 и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности ФИО2 суд установил, что по месту жительства и по месту прежней работы подсудимая характеризуется положительно (т.3 л.д.80-81, 84), неоднократно награждалась грамотами, благодарностью, почетными грамотами за добросовестный труд и успехи в работе, а также в общественной деятельности (т.3 л.д.67-70, 76-77), имеет звание ветерана труда Алтайского края (т.3 л.д.79).

Согласно справкам из учреждений здравоохранения ФИО2 на учётах у врачей специалистов, в том числе нарколога и психиатра на состоит (т.3 л.д.36-38).

Учитывая указанные данные о личности подсудимой, её адекватное ситуации поведение в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. Она ориентирована во времени, месте, судебно-следственных ситуациях, каких-либо сомнений в её психической полноценности у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.240-241), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики подсудимой по месту жительства и месту прежней работы.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно.

Наказание подсудимой необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, совокупность вышеперечисленных обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ на менее тяжкую с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Поскольку ФИО2 впервые совершила преступление, с учетом изменения категории которого на менее тяжкую, относящееся к категории преступлений средней тяжести, после совершения преступления добровольно явилась с повинной, способствовала раскрытию и расследованию этого преступления, а также полностью возместила причиненный этим преступлением материальный ущерб, суд приходит к выводу, что вследствие деятельного раскаяния подсудимая перестала быть общественно опасной, в связи с чем на основании ч.1 ст.75 УК РФ может быть освобождена от отбывания назначенного ей наказания.

Вещественные доказательства: диск с файлом телефонного разговора подлежит хранению в материалах уголовного дела; подшивки документов, хранящиеся у свидетеля ФИО9 и представителя потерпевшего ФИО1 подлежат оставлению у потерпевшего – в Комитете Администрации Заринского района Алтайского края по образованию и делам молодежи.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ч.1 ст.75 УК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного ей наказания, и снять с неё судимость.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- диск с файлом телефонного разговора хранить в материалах уголовного дела;

- подшивку «Приказы по личному составу 2016 год», подшивку тарификационных списков и штатных расписаний за 2015-2016 годы МКОУ «Тягунская СОШ», подшивку «Документы по начислению з/п (ж/о № 6) Тягунская СОШ август-декабрь 2013 год», подшивку «Тягунская СОШ 2015 год январь-июнь 2015 год», подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи г. Заринска Алтайского края Заработная плата по МКОУ «ФИО3 Ш.» июль – декабрь 2015 год», подшивку «Тягун Голуха февраль 2016 год», подшивку «Тягун СОШ Голуха СОШ январь 2016 год», подшивку «2014 г. Тягунская СОШ сентябрь - декабрь», подшивку «2014 г. Тягунская СОШ январь - август», подшивку тарификационных списков и штатных расписаний за 2014-2015 годы «Тягунская СОШ», подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи «Дело 04-24 Тарификационные списки учителей района средних школ Том 3 2013 год, подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи. Документы по начислению оплаты труда по Комитету администрации Заринского района по образованию и делам молодежи с 01.07.2013 по 31.12.2013», подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи. Документы по начислению заработной платы за 2014 год. Комитет по образованию», подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи г. Заринск Алтайского края. Комитет. Заработная плата за 2015 год», подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи г. Заринск Алтайского края. Комитет по образованию. Заработная плата за 2015 год. Январь-Июль», подшивку «Комитет администрации Заринского района по делам молодежи стр. 1-32, МКУ ДО «ЗРДЮСШ» стр. 33-41, МКУ ДО «ЦДТ» стр. 42-53 Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда за январь 2016 г. 53 листа», подшивку «2014 г Голухинская СОШ январь – июль», подшивку с тарификационными списками «Голухинская СОШ», подшивку «Комитет администрации Заринского района по образованию и делам молодежи г. Заринск Алтайского края «Дело 04-15 Лицевые счета работников средних школ района Голухинская СОШ Смазневская СОШ том 9 2014 год, подшивку «Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Голухинская средняя общеобразовательная школа» Заринского района Алтайского края КНИГА ПРИКАЗОВ ПО ЛИЧНОМУ СОСТАВУ № 2 за 2014 год (прием, увольнение, перевод)», подшивку «Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Голухинская средняя общеобразовательная школа» Заринского района Алтайского края КНИГА ПРИКАЗОВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ № 1 за 2014 года (1 часть)» оставить в Комитете Администрации Заринского района Алтайского края по образованию и делам молодежи.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или самостоятельном заявлении, также она вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко